

PROCEDURA PER L'ESPLETAMENTO DELLA GARA D'APPALTO CONGIUNTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA PRIVATA PER L'AGENZIA DELLE ENTRATE E PER L'AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE

AVVISO N. 6

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, di cui al Bando di gara prot. 114965 dell'8 giugno 2018, in conformità a quanto previsto al punto 2.2 (CHIARIMENTI) del Disciplinare di gara, si fornisce il seguente **avviso di interesse generale**.

1. **Domanda**

Si chiede con riferimento alla possibilità di poter subappaltare nei limiti del 30 % parti del servizio oggetto di gara, se è possibile inserire all'interno della terna società subappaltatrici che andranno a svolgere attività differenti, come ad esempio:

subappaltatore 1: vigilanza armata

subappaltatore 2: Vigilanza Ispettiva (Ronde) notturna + Telesorveglianza e Tenuta Chiavi

subappaltatore 2: Vigilanza Ispettiva (Ronde) notturna + Telesorveglianza e Tenuta Chiavi

Risposta

Come disposto dall'art. 105, comma 6 del D.lgs. 50/2016, si evidenzia che per ogni singola tipologia di prestazione omogenea cui corrisponde uno specifico CPV deve essere designata una distinta terna di subappaltatori pena la impossibilità di ricorrere al subappalto in caso di aggiudicazione della gara.

2. **Domanda**

Nel Disciplinare di Gara, all'art. 18 sono riportati i criteri di valutazione dell'Offerta Tecnica. Al n°10 è valutato il possesso della certificazione BS OHSAS 18001/2007, con il massimo punteggio conseguibile pari a 5 punti.

Si chiede conferma che, in caso di partecipazione in ATI, per conseguire tale punteggio sia sufficiente che detta certificazione siano in possesso dell'impresa capogruppo dell'ATI.

Risposta

Come statuito dalla giurisprudenza (*ex multis* Cons. Stato Sez. IV, Sent. n. 1123 05-03-2015), la certificazione BS OHSAS 18001/2007, prevista come requisito premiale nell'offerta tecnica, può essere posseduta anche solo dalla mandataria dell'ATI.

3. Domanda

Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3 lettera d) del disciplinare di gara, chiediamo se viene accettata la "conferma dell'Ente certificatore" con la quale ci dichiara che la verifica ai sensi della norma ISO 9001:2015 si è conclusa con esito positivo, in quanto a seguito dell' audit siamo ancora in attesa di ricevere il nuovo certificato.

Risposta

Il requisito può essere provato anche mediante una dichiarazione dell'ente certificatore che attesti l'avvenuto rinnovo della certificazione, fermo restando che i requisiti di partecipazione devono essere posseduti al momento della domanda e non è possibile integrarli successivamente, come riportato nel par. 7.3, lett. d) del Disciplinare di gara.

4. Domanda

In merito ai requisiti indicati nel criterio n.5 del punto 18.1 del Disciplinare "Data di conseguimento dell'attestato UNI 10459:1995, Funzioni e profilo del professionista della security aziendale del Referente del servizio dell'Operatore economico" ed nel criterio n.10 del punto 18.1 del Disciplinare "Possesso della Certificazione BS OHSAS 18001:2007, Sicurezza del lavoro dell'operatore economico", si chiede:

1. di specificare se i documenti dimostrativi del possesso di tali requisiti debbano essere prodotti in sede presentazione dell'offerta o successivamente in sede di aggiudicazione;
2. di indicare in modo specifico i documenti da produrre quale prova dei suddetti requisiti;
3. di specificare se in caso di partecipazione in ATI, i documenti da fornire a riprova del possesso dei requisiti sopra indicati debbano essere prodotti solo dalla Mandataria o anche dalle Mandanti.

Risposta

Si rappresenta che la documentazione a comprova di quanto dichiarato nell'offerta tecnica dovrà essere prodotta dal solo aggiudicatario; pertanto non è richiesta l'allegazione dei documenti dimostrativi del possesso dei requisiti in sede di presentazione dell'offerta.

All'aggiudicatario sarà richiesto di produrre copia autentica delle certificazioni ovvero esibizione dell'originale o dichiarazione sostitutiva dell'ente certificatore con indicazione della data di conseguimento.

In caso di partecipazione in ATI, per le certificazioni in argomento, è sufficiente che le stesse siano possedute dalla sola mandataria.

5. Domanda

Si chiede se è possibile partecipare ad un lotto come impresa singola e ad un lotto come Mandataria di un RTI.

Risposta

Si conferma la possibilità di partecipare *in lotti differenti* in qualità di impresa singola o mandataria di un RTI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Francesco Vasta

Firmato digitalmente

L'originale è archiviato presso l'Ufficio emittente